

# GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi  
**CODZIENNIE**  
o godz. 3 popoł.  
Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

**PRENUMERATA:** w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

**Ogłoszenia:** od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Pojedynczy numer

**6 hal.**

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca: Za spółkę wydawniczą: Dr. Franciszek Bardel.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Władysław Wąsowicz.

## Nadzwyczajne wydania „Gazety Powszechnej“.

Przez cały czas sensacyjnego procesu Borowskiej wychodzić będą nadzwyczajne dodatki naszego pisma

### codziennie o 12 w południe

z fotografiami osób występujących w procesie i przynosić będą szczegółowe sprawozdania z pierwszych godzin każdodzienniej rozprawy aż do południa. Reszta sprawozdania w głównym numerze.

Dodatki te będą do nabycia natychmiast we wszystkich trafikach Krakowa, bliżej położone miasta prowincjonalne, otrzymają je również jeszcze tegosamego dnia.

W ten sposób „Gazeta Powszechna“ będzie pierwszym dziennikiem, który najwcześniej ze wszystkich podawać będzie obszernie sprawozdania z sensacyjnego procesu.

Cena dodatku wynosi 6 hal.

Prenumeratorzy nasi miejscowi i prowincjonalni otrzymają bezpłatnie dodatek ten dołączony do numeru głównego, względnie miejscowi mogą się po niego zgłaszać do Administracji „Gazety“ z potwierdzeniem zapłaconej za styczeń prenumeraty.

## Ze zjazdu ludowców.

Sekretariat stronnictwa wydał następujący komunikat:

W obecności przeszło 70 delegatów z różnych stron kraju odbyły się wczoraj w sali „Gwiazdy“ we Lwowie całodziennie obrady Rady naczelnej i posłów Polsk. Stronnictwa Ludowego pod przewodnictwem prezesa Stapińskiego i wiceprezesów: Bojki i Bernadzikowskiego. Omawiano sprawę Banku parcelacyjnego, uchwalając na końcu następujące rezolucje:

1) Rada naczelna stwierdzając, że Bank parcelacyjny nie był nigdy uznany przez Radę naczelną za instytucję partyjną, uważa za swój obowiązek zaapelować do wszystkich członków P. S. L., aby według sił przyczynili się do spokojnego rozwikłania interesów Banku parcelacyjnego przez moralne poparcie wdrożonej w tym celu akcji i przez wzięcie udziału w subskrypcji kapitału gwarancyjnego;

2) Rada wzywa członków P. S. L., którzy są członkami Banku parcelacyjnego, aby na najbliższym walnym zgromadzeniu Banku, które będzie rozpatrywało powody trudnej sytuacji, w jakiej się znalazła ta instytucja, spowodowali pociągnięcie winnych do jak najsurowszej odpowiedzialności.

3) Rada wybiera komisję z trzech osób, której powierza zbadanie zarzutów podniesionych publicznie przeciw członkom Rady naczelnej P. S. L. będących zarazem członkami Rady nadzorczej Banku parcelacyjnego. Rezultat badania przedłoży komisja w jak najkrótszym czasie Radzie naczelnej.

W dalszym ciągu zebrania poruszono szereg spraw, mających wejść pod obrady Sejmu, oraz przyjęto do wiadomości sprawozdanie zarządu stronnictwa z działalności i o sytuacji. W spra-

wie Rady narodowej aprobowano dotychczasowe stanowisko ludowców.

\*

Do tego urzędowego sprawozdania dodać musimy jeszcze parę uwag, nie naruszając w niczem poufności obrad.

Przedewszystkiem i głównie chodzi nam o podkreślenie nastroju, jaki w ciągu całodziennych obrad panował. Na sali poraz pierwszy od roku niemal prócz uprawnionych do obecności członków Rady znaleźli się ludzie, należący do obozu niezadowolonych w Stronnictwie, zaproszeni specjalnie przez Zarząd P. S. L. W ciągu obrad nad najważniejszą w obecnej chwili sprawą dla włościństwa, jaką jest przyszłość Banku Parcelacyjnego, padały z obu stron dowody jak najlepszej woli i chęci wspólnego działania — a koniec zebrania po wyczerpaniu porządku dziennego przemienił się w prawdziwą manifestację jedności w Stronnictwie, gdy z dużym zapalem mówiono o podstawowych drogach nowej pracy wśród ludu razem i zgodnie.

Słowa prezesa Stapińskiego, red. Dąbskiego, tudzież posłów Bojki i Długosza są najlepszą rękojmią, że trawiona dotychczas wewnątrzniemi sporami ta największa dziś u nas ludowa organizacja polityczna, wstanie znowu silna do dalszej walki z przeciwnikami, ostrzyciami sobie zęby przedwcześnie na spadek po niej.

Większą część obrad zajęło omawianie gruntowne sprawy Banku Parcelacyjnego, przedłożonej przez prezesa Stapińskiego. Zabierali głos następnie pp. dr Hoser, dr Moskwa, poseł Długosz, dr Stefczyk, Niemiec, Maślanka, poseł Ruebenbauer, poseł Jampolski, Biedroń, poseł Olszewski, prezes Rady Nadzorczej Banku parcelacyjnego Ulmer, Kawalec, poseł Bernadzikowski, red. Wyślouch, poseł Wasung, red. Dąbski, dr. Grek,

JAROSŁAW VRHLICKY.

## USPOKOJENIE.

(Z czeskiego).

Na wąskiej, stromej drodze, wśród gęsto osadzonych drzew orzechowych i buczyny, słońce tknęło złote siateczki swych promieni. Jakis młody mężczyzna posuwał z trudnością wózek dziecienny, zanim w jakimś oddaleniu szła dziewczynka, od czasu do czasu biegnąc żywo w górę i na dół, w końcu zaś postępowala młoda kobieta. Młody człowiek był szczupłym blondynem, o powierzchowności pospolitej. Twarz jego cechował zmęczenie i apatia; musiał to być drobny urzędnik, który wybrał się z rodziną na spacer niedzielnym.

Małżonkowie spacerowali w kółko; przez cienkie firanki można było widzieć pulchłą twarzyczkę, na której igrały promienie słoneczne. Dziewczynka była weselą, piękną dziewczynką; niezmęczona pędziła w rozmaite strony, podnosząc z ziemi kamyczki lub ślimaki. Twarzyczkę jej radość opróżniała, nie mogło jednak biedactwo podzielić się swoją uciechą, bo każdą zwrócenie się dziecka do matki nacechowane było pewną nieśmiałością.

Najciekawszą wśród nich postacią — była owa młoda kobieta, o rysach pięknych i eleganckich ruchach. Policzki miała zaczerwienione, nie wiadomo czy długi spacer wywołał owe rumień-

ce, czy też powstały one skutkiem rozdrażnienia, które widocznie opanowało młodą kobietę.

Dość długo spacerowali w głębokim milczeniu. Nieraz zdawało się, że ona chce coś wypowiedzieć, kończyło się to jednak tylko na ironicznym i pogardliwym spojrzeniu, które błyskawicznie przebiegało po jej twarzy. To znów potrząsała głową, jakby chcąc powiedzieć: „to się na nic nie zda, już przepadło“ i znów głęboko w piasku zanurzała parasolkę, albo też machinalnie zrywała listki z drzew.

Gorąco coraz bardziej się powiększało, a końca drogi nie było widać. Młody człowiek cierpliwie posuwał coraz dalej wózek. Na chwilę przystawał i, wyjąwszy z kieszeni chustkę, ocierał rześiste krople potu, spadające na twarz.

— Otóż masz twoje przyjemności tej wycieczki w góry! — zawołała młoda kobieta, a w głosie jej brzmiała złość i ironia. — Widzisz, że upał jest niemiły.

Młody człowiek nie odpowiedział. Podobne zarzuty były dla niego chlebem powszednim.

— Żebyśmy przynajmniej tam na górze coś porządnie zjeść mogli! — odezwała się znowu cierpkim tonem. Chmura gniewu zasępiała jej czoło.

— Piwa napewno dostaniemy i jakieś przekąski... — odparł nieśmiało.

— No, zobaczymy, czy to piwo będzie możliwe. Zeszła, ty przecież chciałeś odbyć ten spacer i stało się według twojego życzenia. Namęczyłeś się już porządnie, ale trudno, ja cię w do-

mu już uprzedziłam, że nie pójdę do wózka i słowa dotrzymam. Masz to, czego pragnąłeś!

Mąż nie odpowiadał. Wiedział, że takie milczenie jest srogą dla żony jego karą. Na potiski rozdrażnienia i zarzutów wystawiał pancierz obojętności. Wady żony przypisywał wychowaniu, jakie otrzymała, no i cierpliwie znosił swój los. Z biegiem czasu stał się przybitym, na twarzy jego malowały się zmęczenie i rezygnacja.

Dzisiaj jednak czuł, że o ile wycieczka skończy się fatalnie, to będzie jego winą. Ale on z takim utęsknieniem oczekiwał niedzieli i wszędzie wesółych szukał twarzy. Teraz zaś trapił go smutek i zmęczenie ogarnęło z powodu posuwania wózka w górę.

— Ireńko, czy to moja wina, że nie możemy pojechać gdzieś za granicę, np. do morskich kąpielni? — zapytał, a po wypowiedzeniu tych słów natychmiast żałował, że się nie pohamował. Wiedział już, co teraz nastąpi.

Drobne usta pięknej kobiety zaczęły drgać nerwowo.

— Tę wymówkę znam już oddawna — mówiła głosem urwanym — tak, nie powinienes być ze mną się znie... mówię ci otwarcie...

— Ależ a tego wcale nie myślałem — zaczął ją mąż uspakajać. — Przecież wiesz, że słów tych użył żartem tylko...

— A zatem, był to żart niezgrabny. Ludzie delikatni w ten sposób nie żartują.

Nastąpiła cisza.

— Spójrz-no, moja droga — odezwał się zno-









zabezpieczył sobie wspaniały byt i znikł zupełnie z widowni. Prawdopodobnie obmyśla teraz plany wyprawy celem odkrycia bieguna południowego.

## Ze świata.

(Zjazd zwolenników walki z pijaństwem w Petersburgu. — Wyroki śmierci. — Córka miliardera przywódcą strejku. — Leczenie gruźlicy za pomocą pracy fizycznej.)

Do walki z alkoholizmem, tym najstraszniejszym wrogiem ludzkości, staje ostatnimi czasy za przykładem innych państw także i Rosja. Jak rosyjskie gazety donoszą, rozpoczął wczoraj w Petersburgu obrady pierwszy wszechrosyjski zjazd dla walki z pijaństwem. W przededniu otwarcia zjazdu tj. w niedzielę odbył się w ratuszowej sali bankiet dla uczestników zjazdu. Bankiet ów różnił się od innych, zwykłych bankietów, że napoje, zawierające alkohol, zostały tam zupełnie wyeliminowane. Na pierwszym publicznym posiedzeniu wygłosili stosowne przemówienia na temat szkodliwości trunków alkoholowych: biskup Mitrofan, tudzież posłowie do Dumy: baron Meyendorf i hr. Szingarew. Zjazd ów wywołał niezwykle zainteresowanie w szerokich kołach mieszkańców Petersburga, zwłaszcza sfery robotnicze interesują się ogromnie sprawami, mającymi być przedmiotem obrad zjazdu. Że tak jest istotnie, świadczyć może najlepiej fakt, iż różne organizacje zawodowe urządziły wśród swoich członków ankietę, na którą nadeszło przeszło trzy tysiące odpowiedzi.

Ankieta owa miała na celu wyjaśnienie wpływu, ogólnych warunków pracy i życia robotników na rozwój wśród nich pijaństwa. Trzeba bowiem i to mieć na względzie, że tamtejsze organizacje robotnicze nie mogą wziąć bezpośredniego udziału w owym zjeździe zwolenników wstrzeźliwości, gdyż władze policyjne zakazały im uczestniczyć w jakichkolwiek zjazdach pod groźbą zamknięcia ich stowarzyszeń. Zjazd potrwa przez siedm dni.

Wyroki śmierci w prowincjach podległych carskiemu kłutowi, są w dalszym ciągu na porządku dziennym. Świeżo donoszą dzienniki zakordonowe, że sąd wojenny w Kijowie skazał na śmierć przez powieszenie czterech włościan, obwinionych o holdowanie teorjom rewolucyjnym. W Krzemieńczugu powieszono w ubiegłym tygodniu dwóch rewolucjonistów, których podejrzewano o udział w zbrojnym napadzie na pocztę. Pomimo, iż brak było dowodów mogących świadczyć o ich winie, zostali oni skazani na śmierć, a wyrok onegdaj wykonano. W Jekaterynosławiu powieszono Jana Iwanickiego, obwinionego o zabójstwo „uradnika“. Prawie też niema dnia, aby w którymś z miast rosyjskich nie skrzypiały szubienice.

Onegdaj odbyła się w Nowym Jorku jedyna w swoim rodzaju i ciekawa manifestacja. Oto strejkujące robotnice wznosiły na swoich zgromadzeniach grzmiące okrzyki na cześć córek miliardera amerykańskiego. Skąd się to wzięło — zapytać, może niejedyn z Czytelników.

Otóż robotnice te strejkują już blisko od dwóch miesięcy. Z początku strejku płynęły im dni wesoło, ale wkrótce zabrakło środków na przedłużenie bezrobocia. Już nagle miały powrócić do pracy na dawnych nawet jeszcze niekorzystniejszych warunkach, gdy nagle nadeszła im niespodziewana pomoc.

Anna Morgan, córka miliardera Pierpont Morgana nie tylko że wsparła strajkujące robotnice pokazną sumą pieniędzy i dobrą radą, ale jeszcze rozpoczęła wśród swoich bogatych przyjaciółek propagandę na korzyść strajkujących bluzczarek. Propagandę tę uwiaryczyło zupełne powodzenie. Mnóstwo milionerek popiera teraz strajk bluzczarek ku rozpacz fabrykantów, a prezeską syndykatu strajkujących została Anna Morgan. Agitacja ta oczywiście nie podobała się jej ro-

dzicowi, Ale w niczem to nie zamąca stosunków rodzinnych. Ojciec nie tylko nie wydziedziczył „demokratycznej“ córki, ale na gwiazdkę dał jej wspaniały czek do banku — czek, który w dalszym ciągu Anna zużytkowała na poparcie strajku.

I tak strajk trwa — za pieniądze miliardera, przeciwko którym mściły się ich córki.

Bardzo ciekawy opis leczenia gruźlicy za pomocą fizycznej pracy podaje dr Petersen, wybitny lekarz francuski w jednym z fachowych czasopism lekarskich. Píše on tak: „Na polanie leśnej widzimy wielką liczbę ludzi, którzy ścinają drzewa i rąbają je na drobne kawałki. Nie są to robotnicy, ale chorzy. Oczywiście nie wszystkich chorych leczy się pracą, lecz tylko tych, którzy mogą jeszcze wyzdrowieć.

## Przegląd polityczny.

### Ze Sejmu.

Lwów 11 stycznia.

Rozpoczynający się dziś Sejm potrwać ma 3 tygodnie — w czasie tym odbędzie się więcej posiedzeń niż zwykle, bo marszałek zarządził już od początku posiedzenia wieczorne, które rozpoczną się jutro. Rano zawsze omawiane będą sprawy z porządku dziennego — wieczorem zaś zawsze toczyć się będzie dyskusja budżetowa, do której substrat dostarczyły już jesienne obrady i uchwały komisji budżetowej. Jedną z najważniejszych spraw na rannych posiedzeniach będzie przedłożenie Wydziału krajowego o utworzeniu Banku przemysłowego, która zwłaszcza w szeregach ludowych wywoła żywą opozycję, nie do przyjęcia bowiem jest umowa z dostarczającymi kapitału spekulantami niemieckimi, którzy zagwarantować sobie chcą spory wpływ w tej polskiej instytucji.

### Przesilenie węgierskie.

Ostateczna decyzja ze strony cesarza co do przesilenia węgierskiego jeszcze nie zapadła. Na wczorajszej bowiem audjencji Lukacsa korona zastrzegła sobie rozstrzygnięcie do dziś. Na audjencję dzisiejszą został powołany Khuen-Hedervary. Cesarz zrażony niepowodzeniami Lukacsa powierzył mu misję utworzenia gabinetu zwłaszcza, że Khuen-Hedervary cieszy się większością w Sejmie. Gdyby ten, nie mógł również uzyskać uchwalenia prowizorium budżetowego nastąpi rozwiązanie Sejmu. Do nowych wyborów prze najbardziej partja Justha; mają bowiem nadzieję iż w znacznie większej jeszcze liczbie weszlby zwolennicy jego do Sejmu pokonując zwolenników Koszuta. W czasie dyskusji nad sytuacją w klubie partji Justha niektórzy członkowie podnosili myśl pogodzenia się z Kossutem. Justh na to oświadczył, iż uczyniłby to tylko w ostatecznym wypadku.

W niektórych dziennikach budapeszteńskich i wiedeńskich pojawiła się wiadomość, że na konferencji, w której brali udział przedstawiciele różnych stronnictw, oświadczyli się za możliwością uchwalenia Lukacsowi prowizorium budżetowego na krótki przeciąg czasu.

**B. GABRYELSKA** — Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Każdy chory przebywa naprzód 10 dniowy okres zupełnego wypoczynku i spokoju. Potem dopiero następuje lekka praca, wymagająca nieznacznego wysiłku fizycznego, a polegająca na chodzeniu. W pierwszym dniu przechadzka wynosić ma 300 metrów, w następnych dniach chory ma chodzić coraz dalej, póki przechadzki te nie dojdą do 15 kilometrów. Po tym okresie rozpoczyna się właściwe leczenie pracą, stopniowo coraz to cięższą. Z początku chorzy wspinają się pod górę, obciążeni coraz to większymi ciężarami, następnie zajmują się lekkimi robotami ziemnymi, mianowicie ładowaniem ciężarów na wóz, poczem powoli nastaje okres cięższych robót ziemnych. Jeśli wpływ tych wysiłków na organizm jest dodatni, wówczas chory musi zrazu przez 4 godziny dziennie, a potem przez 6 godzin na dzień kopać ziemię, nosić ciężary i pomagać przy robotach murarskich.

Najlepsze mydła udelikatniające skórę, zapobiegające opaleniu i wysypkom są  
**Hygieniczne mydła przetłuszczone**  
 wyrobu  
**M. MALINOWSKIEGO**  
 11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogórkowe  
 Wystrzegać się nieudolnych naśladownictw!

## NAJŚWIEŻSZE TELEGRAMY.

### Z dzisiejszego posiedzenia Sejmu.

Lwów. Dzisiejsze posiedzenie sejmowe zajął marszałek Badieni temi słowy: Najwyższym patentem cesarskim został zwołany Sejm galicyjski na dzień dzisiejszy. Ponieważ dostateczna liczba posłów jest zebrana, przeto witając panów najuprzejmiej, otwieram zarazem posiedzenie.

Następnie oznajmił, że udzielił niektórym posłom urlopu. Namiestnik przedstawił Izbie radcę namiestnictwa Grodzickiego, jako komisarza rządowego.

Przystąpiono do porządku dziennego. W sprawie wydzielenia pewnych gruntów z gminy Zawadówka (pow. Podhajce) i przydzielenia do gminy Huta Nowa (pow. Buczaczy), zabierali głos posłowie: Badieni, Sodomora, Winniczuk, Staruch i członek Wydziału kraj. Onyszkiewicz. Następnie ustawę o przyłączeniu uchwalono w 2. i 3. czytaniu.

Następnie odesłano w I czyt. cały szereg sprawozdań Wydziału krajowego do komisji; między innymi sprawozdanie o zamierzeniu powołaniu do życia akc. Banku przemysłowego odesłano do komisji bankowej, która ma przedstawić sprawozdanie w porozumieniu z komisją budżetową.

Poza porządkiem dziennym pos. Lewicki w zapytaniu do marszałka podniósł spóźnione ogłoszenie sankcji ustawy łowieckiej. Została uchwaloną na sesji jesiennej r. 1908, otrzymała sankcję 13. lipca 1909, a ogłoszoną została dopiero wczoraj.

Mowca nie zna przyczyny tak spóźnionego wprowadzenia ustawy w życie, bo nie ogłoszono jeszcze rozporządzeń wykonawczych i zapytuje marszałka, czy gotów jest on poczynić kroki, aby wydane zostały rozporządzenia wykonawcze do ustawy, aby ona jak najprędzej w życie.

Marszałek odpowiada, że ustawa została ogłoszona w „Dzienniku ustaw krajowych“, a roz-

Pierwszorzędne  
 dekoracje i urządzenia.

ZAKŁAD POGRZEBOWY  
**J. Horak**, ulica Mikołajska 1. 14  
 Telefon Nr. 248.

fabryczny SKŁAD różnych  
 trumien i wieńców i t. p.  
 po najtańszych cenach.

**UWAGA.**

Warto korzystać ze sposobności. Tylko krótki czas urządzam sprzedaż i sprzedaję: Kołnierze we wszystkich fasonach, tuzin K. 3-50. Kołnierze stojące wykładane, tuzin K. 4-89. Mankiety białe i kolorowe, 6 par K. 2-40. Skarpetki w jednym kolorze 6 par K. 2—. Skarpetki w pasy, 6 par K. 2-90. Nadto: Krawaty, koszule, bieliznę, rękawiczki, towary galanteryjne i t. p. za bezcen.

**HENRYK RECHT**  
 w Krakowie, ulica Floryańska L. 2.  
 (Hotel Drezdeński).

— Filia: ulica Grodzka L. 25. —



